
                                                  

pagina  1 di 8 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n.473 del 05/06/2023     
 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio 
 

 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020: "Programma regionale di 
investimenti per la messa a norma antincendio – Biennio 2018 - 2019" – lavori di “Messa a norma 
antincendio del Poliambulatorio di Siniscola – Codice Investimento SS_SAN_025.  Approvazione 
progettazione definitiva      
CIG 79944279DA - CUP B73D17001460001 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Patrizia Filia  

Il Responsabile del Procedimento Geom. Sisinnio Ferreri  

 
Il Dirigente 

 
Ing. Paolo Costa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n°3 di Nuoro 
 
SI [ ]                NO  [ X ]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [ X ] 

 
 
 

 

user2
Font monospazio
436                     09   06    2023



                                                  

pagina  2 di 8 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 

n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”; 

DATO ATTO 

• che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 

2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

• che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 

Settembre 2020, art. 47; 

• che con Deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 

si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 

Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato 

il Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato 

nominato il Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 

11 Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 



                                                  

pagina  3 di 8 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle 

more della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto 

organizzativo dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza 

(RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata 

la fase transitoria di implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

VISTO che La Regione Sardegna, con Deliberazione n° 2/9 del 17 Gennaio 2023, ha stabilito di dare 

mandato ad Ares di procedere, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47, 

commi 1 e 13, della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31 Agosto 2021 

e dalla Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20 Gennaio 2022, al trasferimento degli uffici tecnici e delle 

farmacie territoriali e ospedaliere e del relativo personale alle ASL a far data 1 Febbraio 2023; 

VISTA la comunicazione Prot. n° PG 16216 del 30 Gennaio 2023 della Direzione Generale Ares 

Sardegna con cui secondo quanto disposto dalla DGR. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DG, si conferma il passaggio alla Asl di Nuoro 

del personale Area Tecnica e Lavori Pubblici con sede Nuoro, con decorrenza 1 Febbraio 2023; 

PREMESSO che la Giunta Regionale, in virtù dell’art. 47 comma 1 della L.R. n. 24/2020, definisce il 

processo di adeguamento dell’assetto istituzionale ed organizzativo degli enti di governo del SSR, 

mediante l’adozione di specifiche deliberazioni; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta RAS 52/26 del 22.11.2017 – Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020, patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 

Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa – che sostituisce e integra le 

Deliberazioni G.R. n. 37/13 del 1.08.2017 e n. 52/37 del 22.11.2017 con le quali è stato approvato il 

Programma per la messa a norma antincendio delle strutture sanitarie regionali – Biennio 2018- 

2019, con la quale è stata finanziata la messa a norma antincendio, la messa in funzione e 

l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna per un importo 

complessivo di euro 77.000.000,00, all’interno del quale viene individuato l’intervento denominato 

SS_SAN_025 di cui è parte, per l’importo di € 804.000, l’intervento di cui al presente provvedimento; 

RICHIAMATA la convenzione n. Prot. 0020325/Conv/14 stipulata in data 21.08.2018 fra la Regione 

Autonoma della Sardegna e la ATS Sardegna, regolante il finanziamento all’Azienda per la tutela 

della salute (ATS) per la realizzazione degli interventi programmati a valere sui fondi FSC 2014-2020 

assegnati con le delibere CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017; 



                                                  

pagina  4 di 8 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05.02.2018 “Fondo di Sviluppo e 

Coesione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma 

antincendio – biennio 2018 - 2019 – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 898 del 11.07.2018, con la quale sono stati 

approvati i Cronoprogrammi procedurali-finanziari sottoscritti dai Responsabili del Procedimento 

(RUP) degli interventi; 

RICHIAMATO l’Atto integrativo n. 1 alla predetta Convenzione, Prot. 26894/Conv/23 del 15.11.2018, 

con il quale, a seguito della delibera CIPE n. 26 del 22.02.2018 si prende atto che il limite temporale 

dell'articolazione finanziaria delle programmazioni del FSC 2014-2020 viene esteso all’anno 2025, 

in luogo del precedente limite riferito all'anno 2023; 

VISTE la Determinazione ATS n. 5971 del 30.07.2019, la Determinazione ATS n. 1073 del 

25.02.2021, la Determinazione ATS n. 6266 del 09.11.2021 e la Determinazione ATS n. 3772 del 

12.12.2022 con le quali il Direttore del Dipartimento Area Tecnica ha approvato l’Aggiornamento 

Cronoprogrammi procedurali–finanziari di cui alla DGR n. 52/26 del 22.11.2017. 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 2940 del 30.09.2022 avente ad oggetto la 

“Rideterminazione RUP dell’intervento: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020: 

"Programma regionale di investimenti per la messa a norma antincendio – Biennio 2018-2019", con 

la quale è stato individuato il geom. Sisinnio Ferreri quale Responsabile di procedimento; 

DATO ATTO che il RUP, in coerenza con il disposto dell'art. 15 comma 5) del D.P.R. n. 207/2010 

vigente ai sensi della disciplina transitoria di cui all'art. 216 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e con 

quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n° 3, al punto 5.1.4. e), ha elaborato il Documento 

Preliminare alla Progettazione (DPP) dell’intervento; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 6707 del 09 settembre 2019 con la quale veniva approvato 

il documento preliminare all’avvio della progettazione con i relativi allegati propedeutico 

all’affidamento inerente il progetto di fattibilità tecnico economica, la progettazione definitiva ed 

esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di messa a norma 

antincendio nel complesso “Poliambulatorio di Siniscola”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3726 del 29 giugno 2021 con la quale veniva aggiudicato, 

ai sensi degli artt. 60 e 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016, l’incarico al professionista Ing. Francesco 

Maria Pisano, nato a Jerzu (NU) il 01/12/1952, codice fiscale PSNFNC52T01E387D, in qualità di 

capogruppo mandatario della costituita RTP,  

RICHIAMATO il Contratto stipulato fra le parti in data 27 ottobre 2022; 



                                                  

pagina  5 di 8 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3978 del 22 dicembre 2022 con la quale veniva approvata 

la progettazione di fattibilità tecnico economica,  

Su proposta del responsabile del procedimento; 

PRESO ATTO che 

 il menzionato professionista in data 08 maggio 2023, PG. 2023/13211 ha depositato il 
Progetto definitivo degli interventi di messa a norma antincendio del Poliambulatorio di 
Siniscola e che lo stesso si compone degli elaborati come da elenco allegato al presente 
provvedimento; 

VISTO il quadro economico dei lavori richiamati in oggetto che di seguito si rappresenta 

 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA IMPORTI 
PROGETTO 

A.1 – IMPORTO E.10 Euro 167.686,73 

A.2 – IMPORTO IA.01 Euro 68.500,13 

A.3 – IMPORTO IA.04 Euro 265.499,10 

A.4 – SOMMANO Euro 501.685,96 

A.5 – ONERI PER LA SICUREZZA D.LGS 81/08 Euro 16.613,00 

A.6 – SOMMANO Euro 518.298,96 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B.1 – SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE CSP Euro 71.564,43 

B.2 – SPESE TECNICHE DL CSE Euro 57.820,23 

B.3 – SOMMANO Euro 129.384,66 

B.4 – RIBASSO                                                                                       -38,278% Euro – 49.525,86 

B.5 – SPESE TECNICHE RIBASSATE Euro  79.858,80 

B.6 – INARCASSA                                                                                      4% Euro  3.194,35 

B.7 - SOMMANO Euro 83.053,15 

B.8 – LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL’APPALTO Euro 9.000,00 

B.9- INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016                                           2% Euro 10.365,98 

B.10 – SPESE DI CARATTERE STRUMENTALE E PER ASSICURAZIONE DEI DIPPENDENTI DELLA PA Euro 6.000,00 

B.11 – SPESE PER PUBBLICITA’ Euro 1.400,00 

B.12 – ACCORDI BONARI                                                                          5% Euro 25.914,95 

B.13 – IVA SU LAVORI                                                                                22% Euro 114.025,77 

B.14 – IVA PRESTAZIONI PROFESSIONALI                                             22% Euro 18.271,69 

B.15 – IMPREVISTI < 10%                                                                         3,41% Euro 17.669,50 

B.16 – SPESE TECNICHE TOTALI Euro 285.701,04 

TOTALE LAVORI Euro 804.000,00 

 

DATO ATTO che il RUP 

- non si trova in una situazione di conflitto di interesse o di incompatibilità, pur non possedendo in 

toto i requisiti previsti dalla Linea Guida ANAC n.3 per ricoprire tale ruolo, si richiama l’art. 31, co.11 



                                                  

pagina  6 di 8 

del Codice; nonché il parere del MIMS n. 1469 del 11 Agosto 2022, il quale ribadisce che la S.A. può 

individuare anche il dipendente non in possesso dei requisiti richiesti, purché sia affiancato da un 

Ufficio di supporto, in possesso delle competenze tecniche e professionali adeguate alla procedura, 

identificata nell’ing. Vinicio Demurtas con determina dirigenziale n. 2940 del 30.09.2022 ; 

 - nel rispetto di quanto previsto dall’art. 17 comma 1 del Dpr 207/2010, ha la facoltà di determinare 

gli elaborati progettuali necessari e di attestare che gli stessi risultano idonei per quantità, qualità e 

completezza in relazione allo specifico lavoro da eseguire; 

ACCERTATO che il progetto definitivo degli interventi di messa a norma antincendio del 

Poliambulatorio di Siniscola. è stato predisposto in conformità al Documento Preliminare alla 

Progettazione approvato con Determinazione Dirigenziale ATNL 6707 del 09 settembre 2019 e al 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica;  

DATO ATTO che il progetto definitivo oggetto di approvazione, è conforme al progetto di riordino per 

il quale è stato espresso dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Nuoro, parere favorevole di 

conformità con protocollo dipvvf.COM-NU.REGISTRO UFFICIALE.U 0001719.22-02-2019.h.13:40, 

e che gli interventi previsti ricadono in edilizia libera e pertanto non necessitano di autorizzazioni e 

pareri preventivi da parte degli enti preposti; 

DATO ATTO che il progetto che si intende approvare è stato condiviso dalla Direzione del Distretto 

di Siniscola; 

ESAMINATI gli elaborati di progetto in allegato al presente provvedimento: 

RITENUTO pertanto di potersi procedere a formale approvazione del progetto definitivo, così da 

avviare la conseguente procedura di redazione del progetto esecutivo; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.  Serafinangelo Ponti 

 

Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

DELIBERA 

 Per i motivi ut supra, da intendersi integralmente richiamati, 

 



                                                  

pagina  7 di 8 

DI APPROVARE il Progetto definitivo, redatto dalla RTP rappresentata dal capogruppo mandatario 

ing. Francesco Maria Pisano, per gli interventi di messa a norma antincendio del Poliambulatorio di 

Siniscola ed il relativo quadro economico, come da tabella appresso rappresentata: 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA IMPORTI 
PROGETTO 

A.1 – IMPORTO E.10 Euro 167.686,73 

A.2 – IMPORTO IA.01 Euro 68.500,13 

A.3 – IMPORTO IA.04 Euro 265.499,10 

A.4 – SOMMANO Euro 501.685,96 

A.5 – ONERI PER LA SICUREZZA D.LGS 81/08 Euro 16.613,00 

A.6 – SOMMANO Euro 518.298,96 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B.1 – SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE CSP Euro 71.564,43 

B.2 – SPESE TECNICHE DL CSE Euro 57.820,23 

B.3 – SOMMANO Euro 129.384,66 

B.4 – RIBASSO                                                                                       -38,278% Euro – 49.525,86 

B.5 – SPESE TECNICHE RIBASSATE Euro  79.858,80 

B.6 – INARCASSA                                                                                      4% Euro  3.194,35 

B.7 - SOMMANO Euro 83.053,15 

B.8 – LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL’APPALTO Euro 9.000,00 

B.9- INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016                                           2% Euro 10.365,98 

B.10 – SPESE DI CARATTERE STRUMENTALE E PER ASSICURAZIONE DEI DIPPENDENTI DELLA PA Euro 6.000,00 

B.11 – SPESE PER PUBBLICITA’ Euro 1.400,00 

B.12 – ACCORDI BONARI                                                                          5% Euro 25.914,95 

B.13 – IVA SU LAVORI                                                                                22% Euro 114.025,77 

B.14 – IVA PRESTAZIONI PROFESSIONALI                                             22% Euro 18.271,69 

B.15 – IMPREVISTI < 10%                                                                         3,41% Euro 17.669,50 

B.16 – SPESE TECNICHE TOTALI Euro 285.701,04 

TOTALE LAVORI Euro 804.000,00 

 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo per 

gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL di Nuoro. 

 
 
 

 
 

Il Direttore Generale 
 

Dott. Paolo Cannas 
 

 



                                                  

pagina  8 di 8 

 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale di verifica e validazione 

 
 
 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Progetto Definitivo 

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di 
Nuoro   dal ___________ al ___________ 

 

Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

 

user2
Font monospazio
09/06/2023                   24/06/2023

user2
Font monospazio
Delegata, M.A. Fancello


		2023-06-05T09:21:00+0200
	Patrizia Filia


		2023-06-05T09:21:59+0200
	Sisinnio Ferreri


		2023-06-05T09:31:37+0200
	COSTA PAOLO


		2023-06-07T11:39:27+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-06-07T12:14:10+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-06-09T07:32:55+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-06-09T10:06:22+0200
	FANCELLO MARIA ANTONIETTA




